Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annuio Piscatoris, die vige
sima sexta Januarii 1536, Pontificatus Nostri Anno secundo.

Sumpta ex originali minutarum collectione et concordatum C. Florentibus.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

S. PIUS V
(7,17.1.1566 — IV .1572)

a l e x a n d r i n u s
(Antonius Miachaei G h i s l e r i )

D O C U M E N T A  P I I  PP.  V

122.
Romae, 20 . V ili . 1566

Pius PP. V revocat facultates quomodolibet concessas Graecis Latino Ritu et 
Latinis Graeco Ritu celebrandi Missas et Divina Officia.

Bullarum, Privilegiorum etc., ed. Romae 1743, vol. IV, pars 2, p. 309-310.
ASV, Registrum Bullarum Pii PP. V.

PIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam:.
Providentia Romani Pontificis plurimum circumspecta nonnunquam ea, 

quae certis suadentibus causis per eius Praedecessores gesta sunt, ex aliis non 
minus rationalibus causis alterat, et ad pristinum statum reducit, prout ae
quitas suadet, et in Domino conspicit expedire.

Sane cum ad notitiam pervenerit, quod nonnulli Praesbyteri, tam Graeci, 
quam Latini antiquum S. R. E. ritum tam in celebratione Missarum, quam alio
rum divinorum officiorum pervertere satagentes, diversas licentias, et facultates, 
Missam et alia divina officia Graeci latino more, ac Latini graeco ritu cele
brandi ab Apostolica Sede, vel eius Legatis, ac etiam Maiore Poenitentario pro 
tempore existente variis praetextibus impetrarunt, iliisque iampridem utuntur, 
hoc ab antiquo Ecclesiae Catholicae instituto, sanctorumque Patrum, decretis 
deviare considerantes, propterea hunc abusum ab Ecclesia Dei extirpare, et 
submovere volentes, omnes et singulas licentias, et facultates huiusmodi hac
tenus etiam Motu proprio vel quorumvis etiam Imperatorum, Regum et alio
rum Principum contemplatione, et ex quibusvis causis quomodolibet conces
sas, ac Apostolićas et alias literas desuper contectas, illarum omnium tenores 
pro sufficienter expressis habentes, Apostolica auctoritate ex certa scientia 
hac praesenti nostra perpetuo valitura Constitutione revocamus, cassamus, an- 
nullamus, et irritamus, quibusvis Praesbyteris, tam Graecis, quam Latinis in 
virtute sanctae obedientiae, et sub indignationis nostrae, ac perpetuae suspen
sionis a divinis poenis districtius inhibentes, ne deinceps Praesbyteri Graeci, 
praecipue uxorati, latino more, et Latini graeco ritu, huiusmodi licentiarum, et 
facultatum, aut alio quovis praetextu Missas, et alia divina officia celebrare, vel 
celebrari facere praesumant.

Mandantes in virtute sanctae obedientiae omnibus et singulis Venerabili
bus fratribus nostris Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, et Episcopis qua
tenus in civitatibus, et dioecesibus propriis praesentes nostras literas publicari, 
et sub praedictis et aliis sibi benevisis poenis per quoscumque Praelatos, Capi
tula, Clericos, Fratres, Superiores, et personas quaslibet inviolabiliter observari 
faciant. Contradictores quoslibet auctoritate Apostolica compescendo.

Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus, et ordinationi
bus Apostolicis, necnon Ecclesiarum, Monasteriorum, Conventuum, Domorum, 
et aliorum Locorum quorum cumque etiam iuramento, confirmatione Aposto
lica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, privilegiis 
quoque, induitis et literis Apostolicis eisdem Ecclesiis, Monasteriis, Domibus, 
et locis, illorumque Capitulis, Conventibus, Superioribus, et personis, ac Or
dinibus sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam dero
gatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis, necnon irritanti
bus, et aliis decretis, etiam ad Imperatorum, Regum, Reginarum, Ducum et 
aliorum Principum instantiam, aut eorum contemplatione, etiam Motu pro
prio, et ex certa scientia, ac alias quomodolibet concessis, approbatis, et 
innovatis, quibus omnibus illorum tenores pro expressis habentes, specia
liter et expresse derogamus, iliaque quoad praemissa cassamus penitus, et an
nullarmi, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quod praesentes literae ad valvas Beati Petri Apostolorum 
Principis, et Cancellariae nostrae, ac in acie Campi Florae publicentur, et 
inter constitutiones extravagantes perpetuo valituras conscribantur. Et quia dif
ficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferri, volumus et etiam de
claramus, quod earum transumptis etiam impressis manu alicuius Notarii 
subscriptis, ac sigillo alicuius Praelati munitus eadem prorsus fides ubicumque 
adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Nulli ergo etc.
Datum Romae apud S. Marcum, Anno Incarnationis Dominicae Millesimo 

quingentesimo sexagesimo sexto, 13 Kal. Septembris, Pontificatus Nostri 
Anno. I.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

GREGORIUS XIII
(13 ,25 .V .1572  —  1 0 .IV .1585)  

b o n o n i e n s i s
\ (Hugo B o n c o m p a g n i )

D O C U M E N T A  G R E G O R 1 1 PP.  X I I I

123.
Romae, 5 . Il . 1582

Gregorii XIII Bulla de erectione Pontificii Collegii, Vilnensis suasu P. Anto» 
nii Possevino pro adolescentibus ruthenis et moscovitis fundati.

Bullarium S. C. de Propaganda Fide, p. 296.
De Martinis R., luris Pontif. de Prop. Fide Pars. I, voi. Ill, p. 522-3, n. 1.

GREGORIUS EPISCOPUS servus servorum Dei. Ad perpetuam rei me
moriam.

Quanto membra Christi longius ab Ecclesiae suae capite absunt, tanto 
impensius oportet ea fidei calore fovere, ne, infidelitatis algore confectis, 
insitus pietatis amor penitus adimatur, nec uno tantum anno, sed perpetuis 
temporibus fructuum spes et maturitas quam ex christiana plantatione et 
cultura expectamus, in caeleste horreum recondenda, depereat, quod nobis 
sollicite considerantibus, et saepe alias, et nunc maxime, ante oculos obser
vatur misera illa Ruthenorum et Moschovitarum regio147, quae a Tureis Schi
smaticisque obsessa a verae religionis tepore segregata est, asperaque eam 
circumeuntia infidelitatis obstacula ita fidei soli officiunt, ut in frigore et 
tenebris multos iam annos iacuerit et iaceat in praesenti.

Quare nos periclitatae huic provinciae, quantum in nobis est, succurrere 
volentes, nec ignari quam utilis in pietate et moribus instruenda iuventute 
veneranda lesu Societas existât, quantaeque orbis regiones eius virorum la
bore et industria, in fidei catholicae cognitione et cultura optimisque prae
ceptis susceperint incrementa, motu proprio et ex certa scientia nostra in 
civitate Wilnensi, quae inter alias provinciae Lithuaniae civitates caput sedes- 
que regalis existit, unum collegium seminarium appellandum, in quo iuvenes 
scholares Rutheni et Moschovitae fidem ipsam catholicam et doctrinam Chris
tianam ac bonas litteras condiscant, optimisque moribus et disciplinis eru-

147 Tunc temporis distinctio inter Ruthenos et Moscovitas adhuc clare dignoscebatur. 
Temporibus Unionis Berestensis (1595-1596) in documentis Romae exaratis semper adno- 
tabatur: «Nationis Ruthenae seu Russae» in distinctionem Nationis Moscovilicae, quae 
Unioni adversabatur, imo proprium constituit patriarcham Moscoviensem (1589). Bene
dictus XIV, de eodem Seminario Vilnensi scribens anno adhuc 1753 eandem distinctionem 
retinuit. Cfr. De Martini R., op. cit., vol. III, p. 523-524 sq. Hodie distinctio identica vi
get inter denominationes: Ucraini (olim Rutheni) et Russi (olim Moscovitae). Cfr. nos
tram introductionem.

15 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

diantur, et alias instar aliorum collegiorum seminariorum, quae nos iam in 
Bohemiae, Poloniae, Germaniae et Transilvaniae148 regionibus ereximus, auc
toritate apostolica tenore presentimi! perpetuo erigimus et instituimus, ac 
illud sic erectum et institutum curae, regimini et administrationi pro tempore 
existentis Rectoris collegii dictae Societatis in praedicta civitate Wilnensi 
nuper erecti per eum, seu eius ex ipsa Societate, quem idem Rector suffecerit 
suscipiendis atque obeundis tam circa huiusmodi regimen et administratio - 
nem, quam etiam correctionem scholarium per praesentes erecti collegii, illius- 
que bonorum administratione, et alumnorum in eo pro tempore recipiendo
rum admissionem et dimissionem, statutorum que observationem perpetuo 
subiicimus, ac eidem collegio sic per praesentes erecto, eiusque Rectori et 
alumnis concedimus, ut omnibus et quibuscumque privilegiis, exemptionibus, 
praerogativis, facultatibus, favoribus et gratiis aliisque huiusmodi collegiis 
per nos erectis concessis, quibusque illa utuntur, potiuntur et gaudent, ac 
uti, potiri et gaudere poterunt, quomodolibet in futurum omnino uti, potiri, 
et gaudere libere et licite valeant ac si illis specialiter concessa fuissent.

Insuper ipsi collegio sic pro Ruthenis et Moschovitis per praesentes erecto 
pensionem annuam ab omni et quocumque onere ordinario et extraordinario 
etiam pro Cruciata Sancta, et expeditione etiam defensiva contra infideles 
haereticos, aliosve hostes, seu etiam pro tuitione Urbis et status temporalis 
S. Romanae Ecclesiae, et ex quacumque alia causa etiam graviori et urgen
tissima, etiam motu simili ac consistoriali pro tempore impositis liberam, 
immunem, et exemptam mille et ducentorum scutorum auri in auro super 
omnibus et quibuscumque pecuniis et iuribus undecumque provenientibus et 
proventuris officii datariatus nostri et Romani Pontificis pro tempore existen
tis, super quibus nos pridem diversas alias pensiones annuas ad quantitatem 
septem millium et ducentorum diversis aliis collegiis seu seminariis, et per
sonis, ac etiam hodie unam aliorum mille et ducentorum similium huiusmodi 
collegio Colosnaviensi in Transilvania a nobis pariter erecto Motu simili reser
vavimus, etiamsi super illis aliae pensiones annuae, etiam S. R . E. Cardina
libus, vel aliis personis aut collegiis et locis piis assignatae, ac cuiuscumque 
quantitatis et summae sint, eidem collegio per praesentes erecto illiusque 
Rectori vel eius Procuratori ad id ab eo speciale mandatum habenti per 
dilectum filium nostrum et pro tempore existentem Datarium eiusque Depo
sitarium, singulis mensibus pro rata, eademque in principio cuiusque mensis, 
et ante alias omnes pensiones reservatas et reservandas ad quindecim annos 
integros, a kal. aprilis proxime venturis numerandos, etiam successorum 
nostrorum Romanorum Pontificum temporibus integre persolvendam eisdem 
auctoritate et tenore reservamus, constituimus et assignamus.

Decernentes praesentem et futuros nostros Datarios ac ipsorum Deposi
tarios ad illius solutionem eidem collegio per praesentes erecto, illiusque 
Rectori et Administratoribus vel Procuratori quindecim annis integris prae
dictis durantibus, ac alias, ut praefertur, nulloque alio mandato a nobis vel 
successoribus nostris praedictis desuper expectato, remotaque omni et qua

148 Agitur de Collegiis Pontificiis: Pragensi, Olomucensi, Viennensi, Brunsbergensi et 
aliis minus notis.

cumque exceptione, dilatione vel excusatione faciendam, efficaciter obligatos 
fore, nec ipsam pensionem eidem collegio illiusque Rectori et Administrato
ribus vel Procuratori, ut praefertur, reservatam ex praedictis aliisque causis 
quantumcumque gravibus, urgentibus et necessariis ad minorem summam 
reduci, nec huiusmodi reservationem annullari, nec illam praesentesque 
litteras revocari, nec de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu 
intentionis nostrae vel alio quocumque defectu notari vel impugnari unquam 
posse, sed eidem collegio eiusque alumnis et personis aeque suffragari debere, 
ac si ipsa pensio per praesentes reservata consistorialiter consulentibusque et 
supplicantibus eiusmodi Rom. Eccl. Cardinalibus reservata fuisset, nec quem
quam ad praesentandum, insinuandum, et registrari faciendum, easdem prae
sentes litteras in Camera Apostolica iuxta constitutionem fel. ree. Pii PP. IV. 
praedecessoris nostri desuper editam, aut alias unquam teneri, nec propterea 
illas irritas esse, sed omnino valere, ac si constitutio praescripta et alia con
traria nunquam émanassent sicque per quoscumque ludices ordinarios et 
delegatos, etiam causarum palatii apostolici Auditores, et praedictos Cardi
nales in quavis instantia sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudieandi 
et interpretandi auctoritate et facultate, ubique iudicari et definiri debere, 
nec non irritum et inane quidquid secus super his a quoquam quavis auctori
tate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus praemissis, ac nostra de consensu in pensionibus prae
stando, ac aliis apostolicis constitutionibus, nec non officii datariatus et ca
merae predictorum iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, induitis et litteris 
apostolicis illis eorumque praesidentibus et personis, sub quibuscumque teno
ribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam Motu et scientia 
similibus, deque apostolicae potestatis plenitudine, ac etiam consistorialiter 
et alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis.

Quibus omnibus etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorum
que totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa, ac de verbo ad 
verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu 
quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc ser
vanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso 
et forma in illis tradita observata inserti forent praesentibus pro sufficienter 
expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat 
specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostram erectionis, 
institutionis, subiectionis, concessionis, reservationis, constitutionis, assigna
tionis, decreti ac derogationis infringere, vel ausu temerario contraire149. Si 
quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac 
beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae MDLXXXII. 
Nonis Februarii, Pontificatus Nostri Anno XI.

149 Hanc clausulam in memoriam revocat Benedictus XIV anno 1753, in Bulla de data 
5.IV.1753, qua Collegium Vilnense ad pristinam reduxit fundationem, id est illud unice 
Ruthenis reservavit, quia tunc temporibus cc iuvenes Moschovitae, fortasse ob vitae 
poenam quibuscumque Moschovitis catholicam religionem amplectentibus ac profitentibus,, 
iuxta suas leges infligendam, non recipiuntur et admittuntur» (ib. p. 523).

124.
Romae, 6 . VII . 1583

Janusio Ostrozskyj, filio Ducis Constantini Ostrozskyj, conceditur privilegium 
Altaris portatilis.

ASV, Armarium XLII, voi. 45, fol. 269, nr. 51.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio Principi, 
primogenito Ducis Ostroviae.

GREGORIUS etc. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Tui nobilitas generis nec non fides et devotio quam erga nos et Sanctam 

Romanam Ecclesiam te ferri accepimus, nos inducunt ut votis tuis hodie beni
gne annuamus. Hinc est quod precibus pro parte tua nobis super hoc humiliter 
porrectis inclinati, Nobilitati Tuae, ut liceat tibi habere Altare portatile, cum 
debitis reverentia et honore super quo in locis ad hoc congruentibus et honestis 
etiam non sacris, ubi ecclesiae et loca ecclesiastica non adsunt, Missas per sa
cerdotes idoneos saeculares vel cuiusvis Ordinis regularis in tua et familiarium 
tuorum praesentia ac aliorum catholicorum tecum pro tempore existentium
presentia celebrari facere, illamque audire et s i ........................................ . .
ipseque sacerdos eam celebrare libere et licite valeatis auctoritate apostolica 
tenore praesentium licentiam concedimus et facultatem. Non obstantibus con
stitutionibus etc. contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum etc., die VI Julii 1583, Anno XII.

125.
Romae, 3 . IX . 1583

Congratulatur Gregorius XIII cum Duce Slucensi de eius laboribus in procu
randa unione Ecclesiarum.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 18, fol. 189.

Georgio Duci Slucensi.

GREGORIUS etc. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Nullus potest esse catholici principis conatus gloriosior, ac fructuosior, 

quam is in quo tantopere versari Nobilitatem Tuam ex tuis nostrique in Po
lonia Nuntii litteris cognovimus, de Graecorum scilicet Ecclesia tuis in locis 
ad Romanam Catholicam que Ecclesiam reducenda, quo nomine gratulamur 
Nobilitati Tuae, tum praesentem laudem, tum amplissima immortaliaque 
a Deo premia tuae pietati reposita, rogamusque ut quod tanto cum zelo su
scepisti, pari quoque studio usque ad extremum exequatur.

De mittendis ad se hominibus Graecis, sed, ut sapienter ais, piis inque 
Sanctorum Graecorum Patrum scriptis diligenter versatis, satisfaciemus po
stulationi tuae.

Cetera ex Nuntio ipso cognoscet. Optamus precamusque tibi a Domino 
Deo nostro omnem felicitatem.

Datum Romae apud Sanctum Marcum etc, die 3 Septembris 1583, An
no XII.

126.
Romae, 3 . IX . 1583

Duci Costantino Ostrozskyj Gregorius XIII respondit in negotio Collegii Ostro- 
giensis, et bonorum eius in ditione Imperatoris S. Romani Imperii

ASV, Ep. ad Principes, voi. 18, fol. 199.

Constantino Ostroviae Duci.

GREGORIUS etc. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Amamus Nobilitatem tuam propter tuam praestantem voluntatem Chri- 

stianorumque inter se discordiam ac dissidiorum odium, propterque opti
mam spem maioris in dies divinae in te gratiae fructus. Quod postulas, ut 
Graecos ad te homines mittamus Ostroviensis Collegii causa, tum in hac re 
tum in ceteris omnibus quas ad se pertinere inteliigemus, gratificabimur No
bilitati Tuae, idque libentissime faciemus.

De tuo negotio apud carissimum filium nostrum Rodulphum Romanorum 
Imperatorem electum, Venerabilis frater Episcopus Vercellensis, Nuntius no
ster, aget cum eo nostris verbis diligentissime. Sic enim mandavimus. Deus 
benedictus amplectatur cumuletque Nobilitatem Tuam sua gratia omnique 
felicitate.

Datum Romae apud Sanctum Marcum etc. die 3 Septembris 1583, An
no XII.

127.
Romae, 12 . XI . 1583

Duci Constantino Ostrozskyj, iuniori, Pontifex gratulatur de eius professione 
fidei catholicae, invito patre, Duce Constantino seniore.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 18, fol. 220.

Constantino Duci Ostroviae.

GREGORIUS etc. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Nihil potuit nuntiari nobis iucundius, nihil optatius tua recenti ad Sanc

tam Catholicam Romanam Ecclesiam accessione. Gratulamus Nobilitati Tuae, 
gratulamur etiam Ecclesiae nostrae. Fuit enim factum illud utrique glo
riosum, sibi vero imprimis fructuosum. Is enim vere fructus est, qui ex pie
tate percipitur, quique ad spem sempiternae, ad quam facti sumus,

beatitudinis spectat. Cetera omnia caduca, fluxa, inania snnt. Quo etiam 
minus vereri debes sive externas, sive domesticas molestias hominum, te de 
ista voluntate sanctissima dimovere molentium. Quando enim defuerunt ser
vis Jesu Christi molestiae, vexationes, odia? Sed in his omnibus, aiebat Apo
stolus, superamus propter eum, qui dilexit nos. Non dubitamus te maiorem in 
dies fructum perseverantiae et pietatis tuae percepturum esse. Oramus divi
nam bonitatem, ut in te effundat thesauros gratiae suae, teque cumulet omni 
gaudio. Quidquid autem valebimus auctoritate atque opera, Tuae Nobilitati 
deferimus tanta cum caritate, quantam sibi polliceri par est filium optimum a 
patre amantissimo. Cetera ex Venerabili fratre Episcopo Massensi, Nuntio no
stro, cognosces.

Datum Romae apud Sanctum Petrum etc. die 12 Novembris 1583, An
no XII. 1 ! :

128.

Romae, 31 . XII . 1583
Duci Constantino Ostrozskyj, seniori, Pontifex refert de Antonio Possevino, 
nec non de eius negotio penes Imperatorem Austriae promovendo.

ASV, Ep . ad Principes, voi. 18, fol. 227.

Constantino Ostroviae Duci.

GREGORIUS etc. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Dedimus superiori mense litteras ad Nobilitatem Tuam, nunc has alteras 

damus. Libenter enim omnem opportunitatem amplectimur tui salutandi. Ve
niet brevi ad Nobilitatem Tuam dilectus filius Antonius communicabitque te
cum iis de rebus, quas magna cum pietatis laude exoptas. Ostendet etiam quod 
hactenus cum carissimo filio nostro Rodulpho Romanorum Imperatore electo 
de tuis rebus sit actum, quamque libenter haec Sancta atque Apostolica Sedes 
tua causa semper aget omnia.

De Typographia hortamur quantum possumus ut velis id agere, quod An
tonius proponet, eique tum in hac re, tum in omnibus fidem tribuere; est 
enim vir integerrimus, tui que amantissimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum etc., die ultima Decembris 1583, An
no XII.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

CLEMENS V ili
(30.1,9.11.1592 — 3.III.1605)
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D O C U M E N T A  C L E M E N T I S  PF.  V i l i

1 29 .

Romae9 8 . XI . 1593
Capitaneum Cosaccorum Clemens VII hortatui% ut simul cum aliis Turchas 
repellere curent.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 25, fol. 195v-196v, nr. 21.
A. Theiner, Vet. Mon. Poloniae et Liîliuaniae, vol. III, p. 211, nr. 164 c.

Dilecto filio, nobili viro, Capitaneo generali Cosacbiorum150.
CLEMENS PP. V ili. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.

In hac sublimi beatissimi Apostoli Petri sede non nostris meritis, sed 
divina voluntate collocati, ad omnes Christianae Reipublicae partes oculos 
sollicitudinis nostrae assidue convertimus, quemadmodum a nobis officii nostri 
pastoralis ratio postulat; sed hoc potissimum tempore id agimus, cum eadem 
Republica magnis fluctibus agitata ab haereticis et infidelibus vehementis
sime oppugnatur. Nos autem in tam multis calamitatibus, quae partim nos 
premunt, partim imminent et propinquae sunt, non solum ad patrem mise
ricordiarum per orationes et sacrificia confugimus, in quo potissimum spes 
nostra reposita est, sed humanis etiam rationibus, ut par est, publicis incom
modis remedium adhibere, quantum divina gratia adiutrice possumus. Omni 
sane studio conamur, et filios nostros Principes catholicos et nationes ac po
pulos bellica laude florentes ad fidei, et Reipublicae causam non minus pie 
quam fortiter tuendam nostra paterna voce excitamus151.

150 Nomen huius Capitanei, qui cc hetman » vocabatur ignotum est. Ut videtur, hoc 
neque in intentione erat Clementis Vili, quia legatus pontificius in campum ignotum pro
ficiscebatur. Non multum antea inter Cosacos agebat Christophorus Kosynskyj (1591-1593)? 
postea Severianus Nalyvajko. Interea possunt etiam commemorari nomina Joannis Ori- 
śovskyj, qui nominatus a rege Sigismundo an. 1590 ut capitaneus Cosaeorum sic dictorum 
«in indicem illatorum» (rejestrovyeh), putabatur eratque sub odebientia N. Jazloveckyj. 
Secundum relationem Joannis Matthaei Wacker, qui anno 1593 (sub finem anni) ut legatus 
Imperatoris in Poloniam venit, ut foedus contra Tureas et auxilium expeteret, post Chr. Ko
synskyj dux Cosaeorum erat Mykosynskyj, cui ad latus adstabat etiam S. Nalvajko. Cum 
his personis, verosimiliter, Cumuleus tractare debuit. Cfr. Enc. Ucrainae, p. 440; E . B ar- 
v i n s k y i , Pycynky do istoriji znosyn cisarja Rudolfa II i Papy Klymenta VIII z kozaka- 
my roku 1593 і 1594, in « Zapysky N. T. §. » vol. X (7896), p. 1-34, cum aliquibus docu
mentis.